

PAPER-III
DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 11116

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES
PAPER – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : International Organizations such as the United Nations now operate with a broader definition of security that is multi-sectoral and encompasses a broader agenda, and not just the military dimension.

Reason (R) : While the focus on military power during the cold war period was understandable, there was an urgent necessity to tackle the non-traditional security (NTS) challenges, including human insecurity, climate change, health care and so on.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not a comprehensive explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) (A) is correct, but (R) is not correct.

2. Match the following leaders in List I with their nick names in List II and use codes given below :

List – I

(Leaders)

- a. Benito Mussolini
- b. Adolf Hitler
- c. Charles de Gaulle
- d. Dwight D. Eisenhower

List – II

(Nick Names)

- i. Le Grande Charles
- ii. Ike
- iii. Duce
- iv. Der Fuehrer

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | iii | iv | i | ii |

3. Who among the following observed that “Statesmen are actors in a tragedy beyond their making or repair” ?

- (1) Robert Jervic
- (2) George Kennan
- (3) Raymund Arou
- (4) J. Nye

4. Which one of the following theorists is associated with the “feminist” school of national security ?

- (1) Robert Keohone
- (2) Kenneth Waltz
- (3) Ann. J. Tickner
- (4) Andre Gunder Frank

5. Who among the following scholars stated that the US is enjoying the upper portion of the multilayered cake of world power politics due to its military and economic power ?

- (1) J. Nye
- (2) S.P. Cohen
- (3) H. Kissinger
- (4) Kenneth Waltz

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : संयुक्त राष्ट्र जैसे अंतर्राष्ट्रीय संगठन अब सुरक्षा की एक व्यापक परिभाषा के साथ कार्य करते हैं, जो बहु-क्षेत्रीय है और उसमें एक व्यापक एजेंडा (कार्यसूची) शामिल होती है, न कि केवल सैनिक आयाम ।

तर्क (R) : यद्यपि शीत युद्ध के काल के दौरान सैन्य शक्ति पर ध्यान केन्द्रित करना स्वाभाविक था, लेकिन गैर-पारम्परिक सुरक्षा (एन.टी.एस.) संबंधी चुनौतियों को निबटाना अत्यधिक आवश्यक था, जिसमें मानव असुरक्षा, जलवायु परिवर्तन, स्वास्थ्य देखभाल आदि भी शामिल हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की समाविष्ट व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।

2. निम्नलिखित सूची-I के नेताओं को सूची-II में उनके उप-नामों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें ।

सूची – I

(नेता)

- a. बेनितो मुसोलिनी
- b. एडोल्फ हिटलर
- c. चार्ल्स दे गॉल
- d. ड्वाइट डी. आइजनहॉवर

सूची – II

(उप-नाम)

- i. ले ग्रांदे चार्ल्स
- ii. आइक
- iii. ड्यूस
- iv. दे फ्यूरर

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | iii | iv | i | ii |

3. निम्नलिखित में से किसने टिप्पणी की थी कि “राजनेता किसी त्रासदी में अपने निर्माण या मरम्मत के पार अभिनेता होते हैं” ?

- (1) रॉबर्ट जेरविक
- (2) जॉर्ज केनन
- (3) रैमंड एरॉ
- (4) जे. नाये

4. निम्नलिखित में से कौनसा सिद्धांतकार राष्ट्रीय सुरक्षा के नारीवादी विचारधारा से संबद्ध है ?

- (1) रॉबर्ट किओहोन
- (2) केनेथ वालज़
- (3) एन.जे. टिकनर
- (4) आंद्रे गुंदर फ्रैंक

5. निम्नांकित में से किस विद्वान ने कहा था कि अपनी सैन्य और आर्थिक शक्ति के कारण अमेरिका विश्व शक्ति राजनीति के अनेक परतों वाले केक के ऊपरी हिस्से का स्वाद ले रहा है ?

- (1) जे. नाये
- (2) एस.पी. कोहेन
- (3) एच. किसिंजर
- (4) केनेथ वालज़

6. Match the following thinkers given in List-I with their theories given in List-II. Use the codes given below :

List-I (Thinkers)	List-II (Theories)
a. A.T. Mahan	i. Red Book
b. Mao Tse Tung	ii. Sea Power
c. H. Mekinder	iii. Doctrine of Circles
d. Kautilya	iv. Geographical Pivot of History

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	i	iv	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	ii	iii	i	iv
(4)	iv	ii	iii	i

7. Who among the following stated that “the balance of power system was not only inevitable but also an essential stabilizing factor in international relations ?

- | | |
|------------------------|-------------------|
| (1) Kenneth Waltz | (2) E.H. Carr |
| (3) Hans J. Morgenthau | (4) Trevor Taylor |

8. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : Internal security problems can endanger national security more critically than external aggression.

Reason (R) : Army must be deployed to check the internal threats.

Codes :

- (1) (A) is false but (R) is true.
- (2) (A) is true but (R) is false.
- (3) Both (A) and (R) are true.
- (4) Both (A) and (R) are false.

9. Which one of the following causes resulted in the failure of US – Soviet détente ?

- | | |
|---------------------------|-----------------------------|
| (1) Domestic developments | (2) Proxy wars |
| (3) Resource scarcity | (4) Technological supremacy |

10. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : State policy is the womb in which war is developed.

Reason (R) : War is to be regarded not as an independent thing, but as a political instrument.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (2) (A) is true but (R) is false.
- (3) (R) is true but (A) is false and (R) is incorrect explanation of (A).
- (4) Both (A) and (R) are false.

6. सूची-I में दिए निम्नांकित विचारकों का सूची-II में दिए उनके शोध प्रबंध से मिलान करें । कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची – I
(विचारक)

सूची – II
(शोध प्रबंध)

- | | |
|-----------------|----------------------------|
| a. ए.टी. महान | i. लाल किताब |
| b. माओत्से तुंग | ii. सामुद्रिक शक्ति |
| c. एच. मेकिंडर | iii. मंडल का सिद्धांत |
| d. कौटिल्य | iv. इतिहास की भौगोलिक धुरी |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iii | i | iv |
| (4) | iv | ii | iii | i |

7. निम्नांकित में से किसने कहा है कि 'शक्ति संतुलन की प्रणाली न केवल अपरिहार्य है, बल्कि अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में एक आवश्यक स्थिरकारी घटक भी है' ?

- | | |
|-----------------------|------------------|
| (1) केनेथ वाल्ज़ | (2) ई.एच.कार |
| (3) हैंस जे मार्गनथाउ | (4) ट्रेवर टायलर |

8. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : आंतरिक सुरक्षा की समस्याएं राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए बाहरी आक्रमण से ज्यादा बड़ा संकट खड़ा कर सकती हैं ।

तर्क (R) : आंतरिक खतरों को रोकने के लिए सेना का फैलाव अवश्य किया जाना चाहिए ।

कूट :

- | |
|------------------------------------|
| (1) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है । |
| (2) (A) सही है, पर (R) गलत है । |
| (3) (A) और (R) दोनों सही हैं । |
| (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं । |

9. निम्नांकित कारणों में से किसके परिणामस्वरूप अमेरिका-सोवियत तनाव-शैथिल्य असफल हुआ ?

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) घरेलू घटनाएँ | (2) प्रच्छन्न युद्ध |
| (3) संसाधनों का अभाव | (4) प्रौद्योगिक श्रेष्ठता |

10. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें ।

अभिकथन (A) : राष्ट्र नीति वह गर्भाशय है, जिसमें युद्ध विकसित होता है ।

तर्क (R) : युद्ध को कोई स्वतंत्र चीज नहीं समझा जाना चाहिए । यह एक राजनीतिक उपकरण है ।

कूट :

- | |
|---|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । |
| (2) (A) सही है, पर (R) गलत है । |
| (3) (R) सही है, पर (A) गलत है और (R), (A) की गलत व्याख्या है । |
| (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं । |

11. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The relationship between individual and national security is recognized as being a complex one in which states themselves can pose significant threats to the security of individuals.
- Reason (R) :** Individual security can not be the basis of security analysis. Because the state cannot be reassembled from individual level attributes.
- Codes :**
- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
 - (2) (A) is not correct but (R) is correct.
 - (3) Both (A) and (R) are not correct.
 - (4) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
12. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Clausewitz argued that war is path of the social & political totality, differing only in its means from peace.
- Reason (R) :** All wars were the product of the societies that fought there and therefore each age had its own kind of war, its own limiting conditions, and its own peculiar pre-conceptions.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct and (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct and (R) is correct.
13. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Terrorism has crossed national frontiers and has acquired international dimensions in various shades and modes.
- Reason (R) :** International or transnational terrorists do not have any respect for international norms or laws of international system. In addition, some countries sponsor terrorist activities to fulfil their political, strategic & other unstated goals.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are not correct.
 - (2) (A) is correct and (R) is not correct.
 - (3) Both (A) and (R) are correct.
 - (4) (A) is not correct and (R) is correct.
14. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Creation of Bangladesh was a big boost for Indian Armed Forces.
- Reason (R) :** India had gained its morale after the war in a big way.
- Codes :**
- (1) (A) is correct but (R) is false.
 - (2) (A) is false, but (R) is correct.
 - (3) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct reason for (A).
 - (4) Both (A) and (R) are false.

11. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** व्यक्ति और राष्ट्रीय सुरक्षा के बीच का संबंध जटिल समझा जाता है, क्योंकि राष्ट्र स्वयं व्यक्ति की सुरक्षा के लिए खतरा पैदा कर सकते हैं ।
- तर्क (R) :** व्यक्ति की सुरक्षा, सुरक्षा विश्लेषण का आधार नहीं बन सकती । क्योंकि व्यक्ति के आरोपों के आधार पर राष्ट्र को पुनर्गठित नहीं किया जा सकता ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
 - (2) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
 - (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 - (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की पूर्ण व्याख्या नहीं है ।
12. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** क्लारविज़ की दलील है कि युद्ध सामाजिक तथा राजनीतिक संपूर्णता का मार्ग है, जो सिर्फ अपने साधनों के कारण शांति से भिन्न है ।
- तर्क (R) :** सभी युद्ध अपने उन समाजों के उत्पाद थे, जिन्होंने उन्हें लड़ा, इसलिए सभी कालों के उनके अपने तरह के युद्ध थे, उनकी अपनी सीमाएँ थीं और अपनी पूर्व-धारणाएँ थीं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 - (3) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
 - (4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
13. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :
- अभिकथन (A) :** आतंकवाद ने राष्ट्रीय सीमाओं को पार कर लिया है और इसने विभिन्न आवरण (शेड्स) एवं प्रकारों में अंतर्राष्ट्रीय आयाम ग्रहण कर दिए हैं ।
- तर्क (R) :** अंतर्राष्ट्रीय या राष्ट्र-पारीय आतंकवादी अंतर्राष्ट्रीय नियमों या अंतर्राष्ट्रीय प्रणाली के कानूनों का सम्मान नहीं करते । इसके अतिरिक्त, कुछ देश अपने राजनीतिक, स्रातजिक और अन्य अव्यक्त उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए आतंकवादी गतिविधियों को प्रायोजित करते हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 - (2) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
 - (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 - (4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
14. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :
- अभिकथन (A) :** बांग्लादेश का निर्माण भारत की सशस्त्र सेनाओं के लिए अत्यधिक मनोबल बढ़ाने वाला घटनाक्रम था ।
- तर्क (R) :** भारत ने इस युद्ध के पश्चात् अपने मनोबल में पर्याप्त वृद्धि हासिल कर ली थी ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
 - (2) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
 - (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) का सही कारण नहीं है ।
 - (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

15. Arrange the following events in their ascending chronological order and use the code given below :

- I. Malegaon Blast
- II. Ishrat Jahan Encounter
- III. Hijacking of IC-814 & Release of Masood Ajhar
- IV. Pathankot Air Base Attack.

Codes :

- (1) IV, III, I, II
- (2) I, II, III, IV
- (3) II, I, III, IV
- (4) IV, II, III, I

16. Match the List-I (countries) with List-II (years of ratification of the START agreement by the CIS countries) and use the code as given below :

List-I	List-II
(Countries)	(Months & years of Ratification)
(a) Balarus	(i) November 1992
(b) Kazakhstan	(ii) February 1993
(c) Russia	(iii) July 1993
(d) Ukraine	(iv) November 1993

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (i) (iv) (iii)
- (2) (ii) (iii) (i) (iv)
- (3) (iii) (ii) (iv) (i)
- (4) (iv) (ii) (i) (iii)

17. Arrange the following events in a chronological ascending order during the post cold war period and used the code given below :

- (i) Civil war in former Yugoslavia
- (ii) Russia's invasion on Georgia
- (iii) US led invasion of Afghanistan
- (iv) Rwandan genocide

Codes :

- (1) (iv), (i), (ii), (iii)
- (2) (iii), (ii), (i), (iv)
- (3) (i), (iv), (iii), (ii)
- (4) (ii), (iii), (iv), (i)

18. Which one of the following is considered as the organisation accountable for perpetrating sparatist terrorism within China's Xi Jiang province ?

- (1) ISIS
- (2) Al-Queda
- (3) Hakkani Network
- (4) Uighur Turkestan Islamic Party

15. निम्नलिखित घटनाओं को उनके आरोही कालक्रमिक क्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें ।

- I. मालेगांव विस्फोट
- II. इशरत जहाँ मुठभेड़
- III. आई.सी.-814 का अपहरण और मसूद अजहर की रिहाई
- IV. पठानकोट एयर बेस पर हमला

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) IV, III, I, II | (2) I, II, III, IV |
| (3) II, I, III, IV | (4) IV, II, III, I |

16. निम्नलिखित सूची – I (देश) को सूची – II (सी.आई.एस. के देशों द्वारा स्टार्ट (START) समझौते की सम्पुष्टि के वर्ष) के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

सूची – I	सूची – II
(देश)	(सम्पुष्टि का माह एवं वर्ष)

- | | |
|-----------------|------------------|
| (a) बेलारूस | (i) नवंबर 1992 |
| (b) कज़ाखिस्तान | (ii) फरवरी 1993 |
| (c) रूस | (iii) जुलाई 1993 |
| (d) उक्रेन | (iv) नवंबर 1993 |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

17. निम्नलिखित घटनाओं को शीत युद्धोत्तर काल के दौरान उनके आरोही कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

- (i) पूर्ववर्ती यूगोस्लाविया में गृह युद्ध
- (ii) रूस का जॉर्जिया पर आक्रमण
- (iii) अमेरिका के नेतृत्व में अफगानिस्तान पर आक्रमण
- (iv) रवांडा में जनसंहार

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (i), (ii), (iii) | (2) (iii), (ii), (i), (iv) |
| (3) (i), (iv), (iii), (ii) | (4) (ii), (iii), (iv), (i) |

18. निम्नलिखित में से किस संगठन को चीन के सिक्यांग प्रांत में अलगाववादी आतंकवाद चलाने के लिए जिम्मेदार माना जाता है ?

- | | |
|---------------------|------------------------------------|
| (1) आई.एस.आई.एस. | (2) अल कायदा |
| (3) हक्कानी नेटवर्क | (4) उघर तुर्कस्तान इस्लामिक पार्टी |

19. Who amongst the following stated that “Religion is vitamin for the masses” ?
- (1) Karl Marx (2) F. Angles
(3) Mao-Tse-Tung (4) Regis Debray
20. 14-Member “Heart of Asia-Istambul process” was launched by Turkey in the year :
- (1) 2015 (2) 2014
(3) 2013 (4) 2011
21. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The revolt of 1857, sometimes is not treated as National War of Independence.
- Reason (R) :** It was localised and was confined to North and Central India and many leading States did not participate in the movement.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is not the reason of (A).
(2) Both (A) and (R) are true and (R) is the right reason of (A).
(3) Both (A) and (R) are incorrect.
(4) (A) is correct but (R) is not correct.
22. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** During the 1971 Indo-Pak war, USA seemed favourable towards Pakistan.
- Reason (R) :** During this period India had a strong defence cooperation with USSR.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the explanation of (A).
(2) (A) is true, but (R) is false.
(3) (A) is false, but (R) is true.
(4) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
23. UN declaration of Human Rights was made on
- (1) 24th October 1948 (2) 10th October 1948
(3) 15th October 1949 (4) 14th October 1950
24. Who among the following was the Defence Minister of India during Indo-Pak war of 1971 ?
- (1) George Fernandez (2) Jagjivan Ram
(3) Y.B. Chawan (4) A.K. Antony
25. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** India is a victim of State sponsored terrorism from Pakistan.
- Reason (R) :** India cannot blame Pakistan for the terrorist strikes.
- Codes :**
- (1) (A) is true, but (R) is false. (2) (A) is false, but (R) is true.
(3) Both (A) and (R) are false. (4) Both (A) and (R) are true.

19. निम्नलिखित में से किसने कहा था कि “धर्म जनता के लिए विटामिन हैं” ?
- (1) कार्ल मार्क्स (2) एफ. एंजल्स
(3) माओत्से तुंग (4) रेजी डेब्रे
20. 14-सदस्यीय “हार्ट ऑफ एशिया-इस्ताम्बुल प्रोसेस” तुर्की द्वारा किस वर्ष में शुरू किया गया था ?
- (1) 2015 (2) 2014
(3) 2013 (4) 2011
21. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :
- अभिकथन (A) :** कभी-कभी 1857 के विद्रोह को आजादी के राष्ट्रीय युद्ध के रूप में नहीं देखा जाता ।
तर्क (R) : वह स्थानिक था, उत्तर और मध्य भारत तक सीमित था और अनेक बड़े राज्यों ने इसमें भाग नहीं लिया था ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का कारण नहीं है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का सही कारण है ।
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(4) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
22. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** 1971 के भारत-पाक युद्ध के दौरान अमेरिका पाकिस्तान के प्रति कृपालु लगता था ।
तर्क (R) : उस समय भारत का सोवियत संघ के साथ मजबूत रक्षा सहयोग संबंध था ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की व्याख्या है ।
(2) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
(3) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
23. मानव अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र की घोषणा की गई :
- (1) 24 अक्टूबर, 1948 (2) 10 अक्टूबर, 1948
(3) 15 अक्टूबर, 1949 (4) 14 अक्टूबर, 1950
24. 1971 के भारत-पाक युद्ध के समय निम्नांकित में से भारत का रक्षा मंत्री कौन था ?
- (1) जार्ज फर्नांडीस (2) जगजीवन राम
(3) वाई.बी. चव्हाण (4) ए.के. एंटोनी
25. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** भारत, पाकिस्तान के राष्ट्र-समर्थित आतंकवाद का शिकार है ।
तर्क (R) : भारत, पाकिस्तान पर आतंकवादी हमलों के लिए आरोप नहीं लगा सकता ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, पर (R) गलत है । (2) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं । (4) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

26. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Since the insurgents / naxalites claim that they are fighting a people's war, the authorities of the government must win over the people by emphatically demonstrating, that it is the government forces that are waging the war of people to mitigate the problems of despair, hunger, poverty and underdevelopment.
- Reason (R) :** Good governance and inclusive growth can be oxygen for the masses in insurgency-prone/naxal areas.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
 - (3) Both (A) and (R) are not correct.
 - (4) Both (A) and (R) are correct.
27. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Environment is now prominently seen as a security agenda by different governments, international institutions and the public at large.
- Reason (R) :** Securitization of environment is now widely recognized as an inevitable discourse.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are not correct.
 - (2) Both (A) and (R) are correct.
 - (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
 - (4) (A) is correct, but (R) is not correct.
28. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The Indian Ocean has remained an area of strategic importance since early times.
- Reason (R) :** Geographical location of Indian Ocean, its sea routes, its vast repository of natural resources and densely populated countries along its shores adds to its significance.
- Codes :**
- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
 - (2) Both (A) and (R) are correct.
 - (3) (A) is not correct but (R) is correct.
 - (4) Both (A) and (R) are not correct.
29. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Both energy security and environmental security are critical issues for India in particular and South Asia in general.
- Reason (R) :** Most of the South Asian Countries are lacking adequate conventional energy resources. In addition, these countries are also facing acute environmental problems due to deforestation and water scarcity.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are not correct.
 - (2) (A) is correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

26. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : चूंकि विद्रोही/नक्सलपंथी यह दावा करते हैं कि वे जनता की लड़ाई लड़ रहे हैं, इसलिए सरकार के अधिकारियों को जनता के सामने यह बात जोरदार ढंग से स्थापित करनी चाहिए कि वास्तव में सरकारी शक्तियाँ निराशा, गरीबी, भूख और पिछड़ापन घटाने के लिए जनता की लड़ाई लड़ रही हैं ।

तर्क (R) : विद्रोह और नक्सलग्रस्त क्षेत्रों में सुशासन और समावेशी विकास जनता के लिए आक्सीजन का काम कर सकती है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

27. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : विभिन्न सरकारों, अंतर्राष्ट्रीय संगठनों और जनसाधारण द्वारा पर्यावरण को अब एक सुरक्षा एजेंडा (कार्यसूची) के रूप में प्रमुखता से देखा जाता है ।

तर्क (R) : पर्यावरण के सुरक्षाकरण को अब एक अवश्यम्भावी संवाद के रूप में व्यापक मान्यता दी जाती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।

28. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : हिन्द महासागर प्राचीन काल से ही स्रातजिक महत्त्व का एक क्षेत्र रहा है ।

तर्क (R) : हिन्द महासागर की भौगोलिक अवस्थिति, इसके समुद्री मार्ग, इसके प्राकृतिक संसाधनों का विशाल भंडार और इसके तटों पर घनी जनसंख्या वाले देश उसके महत्त्व में अतिरिक्त वृद्धि करते हैं ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

29. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : ऊर्जा सुरक्षा और पर्यावरण संबंधी सुरक्षा दोनों विशेषकर भारत और आम तौर पर दक्षिण एशिया के लिए महत्त्वपूर्ण मसले हैं ।

तर्क (R) : अधिकतर दक्षिण एशियाई देशों में पर्याप्त पारम्परिक ऊर्जा संसाधनों का अभाव है । इसके अतिरिक्त, ये देश वनों की कटाई और जल के अभाव के कारण पर्यावरण संबंधी समस्याओं का भी सामना कर रहे हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (2) (A) सही है, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

30. Match the following Ethnic Minorities in Table-I appropriately with the countries named in Table-II and use the code given below :

Table-I	Table-II
(Ethnic Minorities)	(Countries)
(a) Newars	(i) Bangladesh
(b) Chakmas	(ii) Pakistan
(c) Baluchs	(iii) Bhutan
(d) Lhotshampas	(iv) Nepal

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iv) (i) (ii) (iii)
 (2) (ii) (iii) (i) (iv)
 (3) (iv) (iii) (ii) (i)
 (4) (i) (iii) (iv) (ii)

31. Match the following weapons in List-I with their origin of nations in List-II and use the code given below :

List-I	List-II
(Weapons)	(Nations)
(a) Lancaster Bomber	(i) France
(b) Stukadive bomber	(ii) Soviet Union
(c) Katyusha rockets	(iii) Germany
(d) Exocet Missiles	(iv) Britain

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (i) (iv) (ii)
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 (3) (i) (ii) (iii) (iv)
 (4) (ii) (iv) (i) (iii)

32. Which one of the following countries launched firstly the pre-emptive air strike during the Arab-Israel War of 1967 ?

- (1) Egypt (2) Syria
 (3) Jordan (4) Israel

33. The number of original parties to the Antarctica Treaty signed on 1, Dec. 1951 is :

- (1) 12 (2) 21
 (3) 25 (4) 26

30. निम्नलिखित तालिका-I के जातीय अल्पसंख्यकों को तालिका-II में दर्शाए गए देशों के साथ उपयुक्त रूप से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

तालिका – I (जातीय अल्पसंख्यक)	तालिका – II (देश)
(a) नेवार	(i) बांग्लादेश
(b) चकमा	(ii) पाकिस्तान
(c) बलूच	(iii) भूटान
(d) लॉशम्पा	(iv) नेपाल

कूट :

- | | | | | |
|-----|------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

31. निम्नलिखित सूची-I के हथियारों को सूची-II के उनके उद्गम राष्ट्रों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

सूची – I (हथियार)	सूची – II (राष्ट्र)
(a) लंकास्टर बॉम्बर	(i) फ्रांस
(b) स्तुकाडाइव बॉम्बर	(ii) सोवियत संघ
(c) कत्युशा रॉकेट्स	(iii) जर्मनी
(d) एक्सोसेट मिसाइल्स	(iv) ब्रिटेन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

32. 1967 के अरब-इजरायल युद्ध के दौरान निम्नलिखित में से किस देश ने पहली बार अप्रत्याशित हवाई प्रहार शुरू किया था ?

- | | |
|------------|------------|
| (1) मिस्र | (2) सीरिया |
| (3) जोर्डन | (4) इजरायल |

33. अंटार्कटिका संधि पर एक दिसंबर 1951 को हस्ताक्षर करने वाले मूल पक्षों की संख्या है :

- | | |
|--------|--------|
| (1) 12 | (2) 21 |
| (3) 25 | (4) 26 |

34. Which one of the following Articles of the Directive Principles of State policy deals with the promotion of international peace and security ?
- (1) Article 51 (2) Article 48A
 (3) Article 43A (4) Article 41

35. Who chairs the Cabinet Committee on Security Affairs in India ?
- (1) Prime Minister (2) National Security Advisor
 (3) Defence Minister (4) President of India

36. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The number of refugees worldwide continues to increase and the problems have not been resolved so far.
- Reason (R) :** The proliferation of ethnic, religious and territorial conflicts exacerbates refugee problems which are often over-looked as primary causes of refugee generation.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are incorrect.
 (2) (A) is correct but (R) is not correct.
 (3) (A) is not correct but (R) is correct.
 (4) Both (A) and (R) are correct.

37. Match the following thinkers given in List-I with their theories given in List-II. Use the codes given below :

List-I
(Thinkers)

List-II
(Theories)

- | | |
|-----------------------|-------------------------------------|
| (a) G. Douhet | (i) Sub-limited nuclear war |
| (b) B.H. Liddell Hart | (ii) Strategic Paralysis |
| (c) J.F.C. Fuller | (iii) Strategy of indirect approach |
| (d) Andre Beaufre | (iv) Command of the Air |

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (i) (ii) (iii) (iv)
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 (3) (ii) (iv) (iii) (i)
 (4) (iv) (i) (ii) (iii)

38. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The international situations and fundamental causes which some times lead to war can not be altered by mere intervention with military technology.
- Reason (R) :** Historically, no amount of dialectical discourse has been able to advance a conclusive proof that weapons cause war.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are not correct.
 (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
 (3) (A) is correct and (R) is not correct.
 (4) (A) is not correct and (R) is correct.

34. राष्ट्र के नीति निदेशक सिद्धांत का निम्नांकित में से कौन सा अनुच्छेद अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की उन्नति से संबंधित है ?

- (1) अनुच्छेद 51 (2) अनुच्छेद 48A
(3) अनुच्छेद 43A (4) अनुच्छेद 41

35. भारत में सुरक्षा मामलों की मंत्रीमंडलीय समिति की अध्यक्षता कौन करता है ?

- (1) प्रधान मंत्री (2) राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार
(3) रक्षा मंत्री (4) भारत के राष्ट्रपति

36. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : पूरे विश्व में शरणार्थियों की संख्या लगातार बढ़ रही है और अभी तक समस्याओं का समाधान नहीं हुआ है ।

तर्क (R) : जातीय, धार्मिक और सीमाई संघर्षों की बाढ़ शरणार्थी समस्या को बढ़ावा देती है, जिसे अक्सर शरणार्थी उत्पत्ति के प्राथमिक कारण के रूप में पहचानने से इनकार किया जाता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं । (2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
(3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है । (4) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

37. सूची-I में दिए गए निम्नांकित विचारकों को सूची-II में दिए उनके सिद्धांतों से मिलाएं । कूट का प्रयोग करें :

सूची – I

(विचारक)

- (a) जी. दुहेत (i) सब-लिमिटेड न्यूक्लियर वार
(b) बी. एच. लिडिल हार्ट (ii) स्ट्रेटेजिक पैरालीसिस
(c) जे.एफ. सी. फुलर (iii) स्ट्रेटेजी ऑफ डायरेक्ट अप्रोच
(d) आंद्रे ब्यूफ्रे (iv) कमांड ऑफ द एयर

सूची – II

(सिद्धांत)

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (iv) (iii) (ii) (i)
(3) (ii) (iv) (iii) (i)
(4) (iv) (i) (ii) (iii)

38. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : जो अंतर्राष्ट्रीय स्थितियाँ और मूलभूत कारण कभी-कभी युद्ध का मार्ग प्रशस्त करते हैं उन्हें सैन्य प्रौद्योगिकी के साथ केवल हस्तक्षेप से परिवर्तित नहीं किया जा सकता ।

तर्क (R) : इतिहास साक्षी है कि किसी भी सीमा तक तार्किक संवाद यह निर्णायक प्रमाण नहीं दे पाया है कि हथियार युद्ध के कारण होते हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की समाविष्ट व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
(4) (A) सही नहीं है, और (R) सही है ।

39. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** There is no single cause for war. Peace in strategic parlance could be considered as an equilibrium among many forces.
- Reason (R) :** Change in any particular trend, movement or policy may make conditions similar. Change may invite conditions for war.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
 - (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
40. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** India being energy deficient must explore its supplies from other countries including Iran.
- Reason (R) :** The US pressure on India is not a hinderene in the light of the US-Iran nuclear deal.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are false.
 - (2) (A) is false, but (R) is true.
 - (3) Both (A) and (R) are true.
 - (4) (R) is false, but (A) is true.
41. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Kargil war was the product of negligence by the politico-military combine.
- Reason (R) :** Intelligence failure was also one of the contributory causes.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true.
 - (2) (R) is true, but (A) is false.
 - (3) Both (A) and (R) are false.
 - (4) (A) is true, but (R) is false.
42. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Arms control is more based on Realism.
- Reason (R) :** It is concerned with actual political situation between the rivals.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) (A) is true, but (R) is false.
 - (3) (R) is true, but (A) is false and (R) is the correct explanation of (A).
 - (4) Both (A) and (R) are false.

39. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : युद्ध का कोई अकेला कारण नहीं होता है । स्त्रातजिक बोलचाल में शांति को अनेक सेनाओं के बीच एक संतुलन माना जा सकता है ।

तर्क (R) : किसी विशिष्ट प्रवृत्ति, हलचल या नीति में परिवर्तन स्थितियों को समान बना सकते हैं । परिवर्तन युद्ध की स्थितियों को आमंत्रित कर सकते हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

40. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : ऊर्जा के अभाव वाले देश के नाते भारत को ईरान सहित अन्य देशों से अपनी आपूर्तियाँ पाने के लिए खोजबीन करनी चाहिए ।

तर्क (R) : भारत पर अमेरिकी दबाव अमेरिका-ईरान परमाणु समझौते के मद्देनजर कोई बाधा नहीं है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (2) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (4) (R) गलत है, पर (A) सही है ।

41. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : कारगिल युद्ध संयुक्त राजनीतिक-सैन्य लापरवाही का परिणाम था ।

तर्क (R) : खुफिया विफलता भी इसके कारणों में से एक कारण था ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (R) सही है, पर (A) गलत है ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) सही है, पर (R) गलत है ।

42. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : हथियार नियंत्रण यथार्थवाद पर अधिक आधारित है ।

तर्क (R) : यह प्रतिस्पर्धी राष्ट्रों के बीच वास्तविक राजनीतिक स्थिति से संबंधित है ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (3) (R) सही है, पर (A) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

43. Arrange the following Arms Control Treaties in their ascending chronological order and use the code given below :

- | | |
|------------------------|--------------------|
| I. Outer-Space Treaty | II. Sea-Bed Treaty |
| III. Antarctica Treaty | IV. SALT-II Treaty |

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) III, I, II, IV | (2) I, II, III, IV |
| (3) IV, I, III, II | (4) II, III, I, IV |

44. Which one of the following is the best conflict management approach in practice ?

- | | |
|-----------------|----------------|
| (1) Avoidance | (2) Domination |
| (3) Negotiation | (4) Consensus |

45. Who argued that “the first step in conceptualising the Welfare State involves locating the primary source of tension that give rise to its particular political economy” ?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) Golden and Katz | (2) Esping – Anderson |
| (3) Blunch and Verner | (4) A. Wood |

46. Match the following books in List-I with their authors given in List-II and use the code given below :

List-I (Books)	List-II (Authors)
(a) Anarchical Society : A Study of Order in World Politics	(i) Bernard Brodie
(b) People, State & Fears	(ii) John Baylis and Steve Smiths
(c) The Globalization of World Politics	(iii) Berry Buzan
(d) Strategy in the Missile Age	(iv) Hedley Bull

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

47. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : BMD system can limit the damage from a ballistic missile attack.

Reason (R) : There are many technological spillovers and economic benefits that could come from investing in BMD Research and Development.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (2) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

43. निम्नलिखित शस्त्र नियंत्रण संधियों को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

- I. बाह्य अंतरिक्ष संधि
- II. समुद्री तल संधि
- III. अंटार्कटिका संधि
- IV. साल्ट-II संधि

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) III, I, II, IV | (2) I, II, III, IV |
| (3) IV, I, III, II | (4) II, III, I, IV |

44. निम्नलिखित में से कौनसा व्यावहारिक रूप से श्रेष्ठ संघर्ष प्रबंधन उपागम है ?

- | | |
|-------------|----------------|
| (1) टालमटोल | (2) वर्चस्व |
| (3) वार्ता | (4) आपसी सहमति |

45. किसने कहा है कि “कल्याणकारी राष्ट्र की संकल्पना का पहला कदम तनाव के उस प्रारंभिक स्रोत की पहचान करना है, जो उसकी विशिष्ट राजनीतिक अर्थ-व्यवस्था को आगे बढ़ाती है....” ?

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (1) गोल्डेन और काज़ | (2) एस्पिंग-एंडरसन |
| (3) ब्लंच और वर्नर | (4) ए. वुड |

46. सूची-I में दिए गए निम्नांकित पुस्तकों का सूची-II में दिए उनके लेखकों से मिलान कीजिए और नीचे दिए कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची – I
(पुस्तकें)

सूची – II
(लेखक)

- | | |
|---|--------------------------------|
| (a) अनार्किकल सोसायटी : अँ स्टडी ऑफ आर्डर इन वर्ल्ड पॉलिटिक्स | (i) बर्नार्ड ब्रोडी |
| (b) पीपुल, स्टेट एंड फीयर | (ii) जॉन बेलिस एंड स्टीव स्मिथ |
| (c) द ग्लोबलाइजेशन ऑफ वर्ल्ड पॉलिटिक्स | (iii) बेरी बुजान |
| (d) स्ट्रेटेजी इन द मिसाइल एज | (iv) हेडली बुल |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

47. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : बी एम डी प्रणाली बैलिस्टिक मिसाइल के हमले से होने वाली क्षति को सीमित कर सकता है ।

तर्क (R) : बी एम डी के अनुसंधान और विकास में निवेश के अनेक तकनीकी परिणाम और आर्थिक लाभ हैं ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

48. Match the years in List I with the maritime boundary agreements signed between the countries in List II. Identify correct answer with the help of a code.

List – I	List – II
(Year)	(Country)
(a) 1974	(i) Myanmar – India
(b) 1980	(ii) India – Indonesia
(c) 1986	(iii) Australia – Indonesia
(d) 1989	(iv) Myanmar – Thailand

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

49. Which one of the following is not part of the Confidence Building Measures (CBMs) ?

- (1) Hotline
- (2) People to people dialogues and exchanges
- (3) Prior notification of military exercises
- (4) Patrolling of borders and cross border firing

50. Which one of the following parallel line divides the two Koreas (North Korea and South Korea) ?

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) 28 th Parallel | (2) 29 th Parallel |
| (3) 38 th Parallel | (4) 39 th Parallel |

51. Match the following Authors in List-I with the names of books written by them in List-II with the help of the codes given below :

List-I	List-II
(Authors)	(Names of Books)
(a) Raymond Aron	(i) Force and Diplomacy in the Nuclear Age
(b) Barry Buzan	(ii) The Logic of Images in International Relations
(c) Robert Jervis	(iii) A Century of Total War
(d) Henry Kissinger	(iv) People, States, and Fear

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(3)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

48. सूची-I में दिए गए निम्नांकित वर्षों को सूची-II में दिए समुद्री सीमा समझौते पर हस्ताक्षर करने वाले के नाम से मिलाइए । कूट के माध्यम से सही उत्तर की पहचान कीजिए :

सूची - I (वर्ष)	सूची - II (राष्ट्र)
(a) 1974	(i) म्यांमार - भारत
(b) 1980	(ii) भारत - इंडोनेशिया
(c) 1986	(iii) आस्ट्रेलिया - इंडोनेशिया
(d) 1989	(iv) म्यांमार - थाइलैंड

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(ii)	(i) (iv)
(2)	(ii)	(iv)	(i) (iii)
(3)	(iv)	(ii)	(i) (iii)
(4)	(i)	(iii)	(ii) (iv)

49. निम्नांकित में से कौन विश्वास बहाली का उपाय नहीं है ?

(1) हॉट लाइन	(2) पीपुल टु पीपुल डायलॉग एंड एक्सचेंज
(3) सैन्य अभ्यासों की पूर्व सूचना	(4) बार्डर पर पैट्रोलिंग और क्रॉस बार्डर फायरिंग

50. निम्नांकित में से कौन सी देशांतर रेखाएँ दोनों कोरियाओं (उत्तरी कोरिया और दक्षिणी कोरिया) को विभाजित करती है ?

(1) 28वाँ देशांतर	(2) 29वाँ देशांतर
(3) 38वाँ देशांतर	(4) 39वाँ देशांतर

51. सूची-I में दिए गए निम्नांकित लेखकों के नाम सूची-II में दी गई उनकी पुस्तकों के नाम से मिलाइए । कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (लेखक)	सूची - II (पुस्तक का नाम)
(a) रेमंड ऐरोन	(i) फोर्स एंड डिप्लोमेसी इन द न्यूक्लियर एज
(b) बैरी बुजान	(ii) द लॉजिक ऑफ इमेजेस इन इंटरनेशनल रिलेशंस
(c) राबर्ट जर्विस	(iii) अ सेंचुरी ऑफ टोटल वार
(d) हेनरी किसिंगर	(iv) पीपुल, स्टेट्स एंड फीयर

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii) (iv)
(2)	(iii)	(iv)	(ii) (i)
(3)	(ii)	(iv)	(iii) (i)
(4)	(iv)	(iii)	(ii) (i)

52. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : There is little motivation against Europe to bring Ukraine into EU fold.
Reason (R) : From the peace building perspective of the EU, it follows that any expansion of Europe must reduce the overall level of hostility of the continent.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is not correct but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

53. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : In the foreign policy arena, the post Crimea Russian system had become mired in confrontation with the West, without having completed a pivot in Asia.
Reason (R) : Isolationism in the post isolation era that is the post Soviet Era – is an oddity with which the West is not quite sure how to deal with the situation.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) not correct. (2) (A) is correct and (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct and (R) is correct (4) Both (A) and (R) are correct.

54. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : Nuclear weapon is not a weapon of war, it is for deterrence, unless it is being used in frustration having far reaching consequences.
Reason (R) : Nuclear options for India in relation to her neighbours are significant.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the logical explanation of (A).
- (2) (A) is logical but (R) is not logical.
- (3) Both (A) and (R) are not true.
- (4) (A) is not logical but (R) is logical.

55. Match the year in List – I with the conference held in List – II. Identify the correct answer :

List – I

List – II

(Year)

(Conference)

- | | |
|----------|-------------------------------------|
| (a) 1947 | (i) Geneva Conference on Indo-China |
| (b) 1955 | (ii) Paris Peace Conference |
| (c) 1954 | (iii) Asian Relations Conference |
| (d) 1919 | (iv) Bandung Conference |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

52. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : यूक्रेन को यूरोपीय यूनियन (इ यू) में शामिल करने के लिए यूरोप में कोई उत्साह नहीं है ।

तर्क (R) : इ यू के शांति निर्माण के परिप्रेक्ष्य से यह निष्कर्ष निकलता है कि अपने किसी भी विस्तार के लिए उसे इस महाद्वीप में शत्रुता के कुल स्तर को घटाना होगा ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों ही सही नहीं हैं ।

53. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : विदेश नीति के क्षेत्र में क्रीमिया की घटना के बाद रूसी प्रणाली एशिया में एक धुरी बनाने का काम पूरा किए बिना पश्चिम के साथ संघर्ष में उलझ गयी ।

तर्क (R) : असंलग्नता के उत्तर काल में - जो सोवियत के विघटन के बाद का काल है - असंलग्नतावाद एक ऐसा अजूबा है, जिसके बारे में पश्चिम स्वयं स्पष्ट नहीं है कि उसे इस स्थिति से कैसे निबटना चाहिए ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (2) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, और (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

54. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : परमाणु हथियार युद्ध का एक हथियार नहीं है, यह भयादोहन (डिटरेंस) के लिए होता है, जब तक कि इसका दूरगामी परिणामों के लिए कुंठा में उपयोग नहीं किया जाता है ।

तर्क (R) : अपने पड़ोसी देशों के संबंध में भारत के लिए परमाणु विकल्प महत्वपूर्ण हैं ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की तार्किक व्याख्या है ।
- (2) (A) तार्किक है, पर (R) तार्किक नहीं है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (4) (A) तार्किक नहीं है, पर (R) तार्किक है ।

55. निम्नलिखित सूची-I के वर्ष को सूची-II के सम्मेलन के साथ सुमेलित करें । सही उत्तर की पहचान करें :

सूची - I

(वर्ष)

(a) 1947

(b) 1955

(c) 1954

(d) 1919

सूची - II

(सम्मेलन)

(i) हिंद-चीन पर जेनेवा सम्मेलन

(ii) पेरिस शांति सम्मेलन

(iii) एशियाई संबंध सम्मेलन

(iv) बांडुंग सम्मेलन

कूट :

- (1) (iii) (i) (ii) (iv)
- (2) (ii) (iii) (i) (iv)
- (3) (iii) (iv) (i) (ii)
- (4) (iv) (i) (iii) (ii)

56. Group of 77 (G-77), the coalition of Third World countries that sponsored the 1963 Joint Declaration of Developing countries calls for :
- (1) Democratization of World institution
 - (2) Reforms to allow greater equity in North South Trade.
 - (3) More aid to the Third World countries.
 - (4) Change in aid criteria.
57. Which South East Asian country is looking for India's overhauling facility of aircrafts and other weapons supplied by Soviet Russia for its own weapons of Soviet origin ?
- (1) Malaysia
 - (2) Indonesia
 - (3) Vietnam
 - (4) Philippines
58. Which one of the following cities is known as nuclear city in Ukraine ?
- (1) St. Petersburg
 - (2) Pripyat
 - (3) Donetsk
 - (4) Kharkiv
59. In Defence Economics, 3 M Planning refers to which one of the following ?
- (1) Money, Machine & Man power
 - (2) Man Management, Mechanization, Motorization
 - (3) Material Management, Materials, Mobilization
 - (4) Mobilization, Movement, Manoeuvres
60. "Nuclear Winter" refers to which one of the following ?
- (1) Synergic effects of the use of Nuclear Weapons
 - (2) Blast effect
 - (3) E.M.P. effect
 - (4) Radio-active fallout
61. Who amongst the following coined the term "Cyber-Space" ?
- (1) Carl Segan
 - (2) David King
 - (3) Stephen Hawkins
 - (4) William Gibson
62. The term "B 2 B" has been referred to which one of the following ?
- (1) Boat to Bomber
 - (2) Bharat to Bhutan
 - (3) Ballistics to Bombartment
 - (4) Business to Business

56. तीसरी दुनिया के गठजोड़ ग्रुप ऑफ 77 (जी-77) द्वारा प्रायोजित 1963 की विकासशील देशों की संयुक्त घोषणा में किसके लिए अपील की गई ?
- (1) विश्व संस्था का लोकतंत्रीकरण करना
 - (2) उत्तर-दक्षिण व्यापार में अधिक न्यायसंगतता लाने के लिए सुधार करना
 - (3) तीसरी दुनिया के देशों के लिए अधिक सहायता
 - (4) सहायता के मापदण्डों में परिवर्तन करना
57. निम्नलिखित में से कौन सा दक्षिण पूर्व एशियाई देश सोवियत रूस द्वारा आपूर्ति किए गए सोवियत उद्गम के अपने विमानों और अन्य हथियारों की मरम्मत के लिए सुविधा खोज रहा है ?
- (1) मलेशिया
 - (2) इंडोनेशिया
 - (3) वियतनाम
 - (4) फिलीपीन्स
58. निम्नलिखित शहरों में से किसको उक्रेन के परमाणु शहर के रूप में जाना जाता है ?
- (1) सेंट पीटर्सबर्ग
 - (2) प्रिपयात
 - (3) दोनेत्स्क
 - (4) खार्किव
59. रक्षा संबंधी अर्थशास्त्र में 3 M नियोजन निम्नलिखित में से किसके संदर्भ में उल्लेखित करता है ?
- (1) धन, मशीन, मानव शक्ति
 - (2) मानव प्रबंधन, मशीनीकरण, मोटराइजेशन (मोटरो का प्रयोग)
 - (3) सामग्री प्रबंधन, सामग्रियाँ, लामबंदी (मोबेलाइजेशन)
 - (4) लामबंदी (मोबेलाइजेशन), हरकत, घातचाल (मैन्यवर्स)
60. “परमाणु शीत” निम्नलिखित में से किसके संदर्भ में उल्लेख करता है ?
- (1) परमाणु हथियारों के उपयोग के सहक्रियात्मक प्रभाव
 - (2) विस्फोट का प्रभाव
 - (3) ई.एम.पी. का प्रभाव
 - (4) रेडियोधर्मी वर्षा (रेडियाएक्टिव फाल-आउट)
61. निम्नलिखित में से किसने ‘साइबर-स्पेस’ शब्दावली की रचना की ?
- (1) कार्ल सेगन
 - (2) डेविड किंग
 - (3) स्टीफन हॉकिन्स
 - (4) विलियम गिब्सन
62. “B 2 B” (बी टू बी) का निम्नलिखित में से किसके लिए उल्लेख किया गया है ?
- (1) बोट टू बॉम्बर
 - (2) भारत टू भूटान
 - (3) बैलास्टिक्स टू बॉम्बार्टमेंट
 - (4) बिजनेस टू बिजनेस

63. Arrange the following in their ascending chronological order and use the code given below :
- I. India's nuclear doctrine
 - II. India's first naval doctrine
 - III. Indo-Soviet Treaty of Peace, Friendship and Co-operation
 - IV. Gujral Doctrine
- Codes :**
- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) III, IV, I, II |
| (3) II, III, IV, I | (4) IV, II, III, I |
64. After Pokharan explosion of May, 1998, which website was hacked and defaced by the Pakistani hackers ?
- | | |
|--------------------------------------|--|
| (1) Ministry of Home Affairs website | (2) BARC website |
| (3) JNU website | (4) Ministry of External Affairs website |
65. Which of the following is the weakest one as a Regional Economic Grouping to ensure Regional Economic Integration ?
- | | |
|-----------|-------------|
| (1) ASEAN | (2) NAFTA |
| (3) SAARC | (4) MEKOSUR |
66. What is a 'fleet review' ?
- (1) It is a ceremonial and stately inspection of naval warships by the supreme commander of the armed forces.
 - (2) It is a show of strength vis-à-vis other nations.
 - (3) Flexing of naval muscles to subjugate the navy of neighbours.
 - (4) It is a rapid action by a country's navy to fight sea piracy.
67. Keeping in view the Indian need for the freedom from want and abject poverty, who among the following observed that "I see God in the smiles of the poor" ?
- | | |
|---------------------|-----------------|
| (1) Rajendra Prasad | (2) J.L. Nehru |
| (3) Amartya Sen | (4) M.K. Gandhi |
68. The most common fibre used to make body armour is
- | | |
|-------------|----------------------|
| (1) Vectran | (2) Blosteel |
| (3) Kevlar | (4) Carbon nanotubes |
69. Which Indian aircraft took part in the Bahrain International Air Show in January, 2016 ?
- | | |
|-----------|------------|
| (1) Ajit | (2) Tejas |
| (3) Kiran | (4) Jaguar |
70. 'LASER' refers to which one of the following ?
- (1) Light Amplification through the Stimulated Emission of Radiation.
 - (2) Limited Amplification through the Stagment Emission of Radiation.
 - (3) Light Amplifier for Stimulation and Radiation.
 - (4) Light Acquisition Through Simulated Energy Radiation.

63. निम्नांकित को उनके सही आरोही कालक्रम के अनुसार रखें । कूट का प्रयोग कीजिए :
- I. भारत का नाभिकीय सिद्धांत
 - II. भारत का पहला नौसैनिक सिद्धांत
 - III. शांति, मित्रता और सहयोग के लिए भारत-सोवियत समझौता
 - IV. गुजराल सिद्धांत
- कूट :**
- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) III, IV, I, II |
| (3) II, III, IV, I | (4) IV, II, III, I |
64. मई 1998 के पोखरण विस्फोट के बाद पाकिस्तानी हैकर्स ने किस वेबसाइट को विकृत किया था ?
- | | |
|-----------------------------|--|
| (1) गृह मंत्रालय की वेबसाइट | (2) बार्क (BARC) की वेबसाइट |
| (3) जे एन यू की वेबसाइट | (4) विदेशी मामलों के मंत्रालय की वेबसाइट |
65. क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण के लिए निम्नांकित में से सबसे निर्बल क्षेत्रीय आर्थिक समूह है :
- | | |
|------------|-------------|
| (1) आसियान | (2) नाफ्टा |
| (3) सार्क | (4) मेकोसुर |
66. फ्लीट रिव्यू क्या है ?
- (1) यह सैन्य बलों के सर्वोच्च कमांडर द्वारा नौसैनिक युद्ध पोतों का किया जाने वाला औपचारिक तथा राजकीय निरीक्षण है ।
 - (2) यह दूसरे राष्ट्रों के बरक्स अपनी शक्ति का प्रदर्शन है ।
 - (3) पड़ोसी राष्ट्रों की नौसेना को वशीभूत करने के लिए अपनी नौसैनिक शक्ति का प्रदर्शन है ।
 - (4) समुद्री डकैती रोकने के लिए किसी राष्ट्र की नौसेना द्वारा की जाने वाली त्वरित कार्रवाई है ।
67. अभाव और भयानक गरीबी से भारत की आजादी की आवश्यकता को देखते हुए निम्नांकित में से किसने कहा था कि 'किसी गरीब की मुस्कुराहट में मुझे ईश्वर नजर आता है' ?
- | | |
|---------------------|------------------|
| (1) राजेंद्र प्रसाद | (2) जे.एल. नेहरू |
| (3) अमर्त्य सेन | (4) एम.के. गांधी |
68. शरीर रक्षा-कवच बनाने के लिए सबसे अधिक किस फाइबर का इस्तेमाल होता है ?
- | | |
|--------------|-------------------------|
| (1) वेक्ट्रन | (2) ब्लोस्टील |
| (3) केवलर | (4) कार्बन नैनो ट्यूब्स |
69. जनवरी 2016 में आयोजित बहरीन इंटरनेशनल एयर शो में किस भारतीय वायुयान ने भाग लिया था ?
- | | |
|----------|------------|
| (1) अजित | (2) तेजस |
| (3) किरण | (4) जागुआर |
70. 'LASER' निम्नांकित में से किससे संबंधित है ?
- (1) लाइट एंप्लिफिकेशन थ्रू द स्टिमुलेटेड एमिशन ऑफ रेडिएशन
 - (2) लिमिटेड एंप्लिफिकेशन थ्रू द स्टैगनेंट एमिशन ऑफ रेडिएशन
 - (3) लाइट एंप्लिफायर फार स्टिमुलेशन एंड रेडिएशन
 - (4) लाइट एक्विजीशन थ्रू सिमुलेटेड एनर्जी रेडिएशन

Read the following passage given below and answer the following questions from 71 to 75 that are based on your understanding of it :

When something is deemed to be about “Security”, a claim is being made, and this claim can be subjected to analysis through reasoned argument. Any claim by a government that a particular issue is in fact a threat to “National Security” can be put to the test in terms of the three criteria of truth, rightness, and sincerity. The governments claim that it is indeed a security issue can therefore be disputed. This then becomes crucial in making it possible to question whether in fact specific interests appear to benefit by identifying this particular issue as a threat to “national security”.

Securitizing is never an innocent act. The history of the concept of security at the intellectual and policy levels has endowed it with very particular implications. It inhabits a thought realm that has traditionally associated it with specific and unrepresentative elements of society as a whole, the military and government national defence sectors and their perspectives and ethos. These sectors have traditionally been able to dominate the national policy agenda in term of their ability to take precedence over other national objectives and to make claims on a limited budget. Introducing a new sector to this thought world has profound implications not just for the meaning of security, but also for the sector that is being securitized, and the possibility of this being a positive step cannot simply be taken for granted.

The “broadening” of the agenda need not necessarily produce a new conception of security, it could merely lead to the application of fairly traditional military security thinking to a wider range of subject areas such as the economy and the environment.

71. According to the above passage, which one of the following is not identified as one of the criteria to mark the threat to “National Security” ?
- (1) Truth
 - (2) Rightness
 - (3) Sincerity
 - (4) Interest of Individuals
72. Securitizing is never an innocent act by different governments, because of :
- (1) Intellectual and policy-centric implications
 - (2) Public sector units
 - (3) Public demand
 - (4) Intellectual property
73. Historically, which one of the following is not intertwined with the concept of national security ?
- (1) Military and national defence sector
 - (2) Social problems leading to internal security threats
 - (3) Strategic perspectives and national ethos
 - (4) Elections
74. The traditional sectors of security cannot be taken for granted simply due to which one of the following ?
- (1) National security agenda is traditionally capable of dominating other national policy objectives.
 - (2) Budgetary allocations are needed, irrespective of the limit.
 - (3) Harmful threats require security arrangements.
 - (4) Absolute security is not possible.
75. The broadening of the security agenda need not necessarily produce a new concept of “Security”, because of :
- (1) The traditional military security thinking is not left by states.
 - (2) Role of military force still remains prime.
 - (3) Additional dimensions, like economic and environmental security don't defy military security.
 - (4) The state – centric needs of the above three are always important for it.

निम्नांकित गद्यांश को ध्यान से पढ़िए और उसके आधार पर प्रश्न संख्या 71-75 का उत्तर दीजिए :

यदि किसी मामले को सुरक्षा से जुड़ा हुआ समझा जा रहा है, और कोई दावा किया जा रहा है, तो परिपक्व तर्कों के माध्यम से उसका विश्लेषण किया जा सकता है। सरकार द्वारा किए गए किसी भी ऐसे दावे की, कि यह विशेष विषय वास्तव में राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए खतरा है, – सत्यता, न्यायपूर्णता और सद्भावना की तीन कसौटियों पर जांच की जा सकती है। इसलिए सरकार के इस दावे पर कि यह निश्चित रूप से सुरक्षा से जुड़ा मामला है, विवाद खड़ा हो सकता है। तब यह निर्णायक रूप से संभाव्य होता है कि इस विषय को 'राष्ट्रीय सुरक्षा' के लिए खतरे के रूप में पेश करने से किसी विशेष हित की पूर्ति होती है।

सुरक्षाकरण कभी निष्कपट कार्रवाई नहीं होती। बौद्धिक और नीतिगत स्तर पर सुरक्षा की अवधारणा को इतिहास ने कुछ अति विशेष उलझनें प्रदान की हैं। यह एक ऐसे वैचारिक क्षेत्र को स्थान देता है, जिसने पारंपरिक रूप से इसे पूरे समाज के कुछ निश्चित और अप्रातिनिधिक अवयवों, सेना तथा सरकारी राष्ट्रीय सुरक्षा क्षेत्र और उनकी प्रकृति, परिप्रेक्ष्य तथा लोकाचार से जोड़े रखा है। राष्ट्रीय वास्तविकताओं पर वरीयता बनाए रखने की अपनी योग्यता के कारण ये क्षेत्र पारंपरिक रूप से राष्ट्र की नीति कार्य सूची पर अपना प्रभुत्व बनाए रखते हैं और सीमित बजट पर भी अपने बड़े हिस्से का दावा करते हैं। विचारों की इस दुनिया में नए क्षेत्र के समावेश से सुरक्षा के ही अर्थ में अत्यधिक जटिलताएँ उपस्थित नहीं होती, बल्कि उस क्षेत्र के लिए भी होती हैं, जिसका सुरक्षाकरण किया जा रहा है, और सकारात्मक कदम के रूप में इसकी संभावना को बहुत सरलतापूर्वक अंगीकार नहीं किया जा सकता।

कार्यसूची का 'विस्तार' आवश्यक नहीं कि सुरक्षा की नई अवधारणा ही उत्पन्न करे, वह पारंपरिक सैन्य सुरक्षा चिंतन को एक ज्यादा व्यापक क्षेत्र, जैसे अर्थ व्यवस्था और पर्यावरण में भी लागू किया जा सकता है।

71. उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार निम्नांकित में से कौन 'राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए खतरे' की कसौटी नहीं है ?

- | | |
|--------------|----------------------------|
| (1) सत्यता | (2) न्यायपूर्णता |
| (3) सद्भावना | (4) व्यक्तियों का निजी हित |

72. विभिन्न सरकारों द्वारा किया जाने वाला सुरक्षाकरण कभी निष्कपट नहीं होता, क्योंकि :

- (1) बौद्धिक तथा नीति-केंद्रित उलझाव के कारण।
- (2) सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों के कारण।
- (3) जनता की मांग के कारण।
- (4) बौद्धिक संपत्ति के कारण।

73. निम्नांकित में से कौन ऐतिहासिक रूप से राष्ट्रीय सुरक्षा की अवधारणा के साथ गूंथा हुआ नहीं है ?

- (1) सैन्य तथा राष्ट्रीय सुरक्षा क्षेत्र
- (2) आंतरिक सुरक्षा खतरा पैदा करने वाली सामाजिक समस्याएं
- (3) रणनीतिक परिप्रेक्ष्य तथा राष्ट्रीय प्रकृति
- (4) चुनाव

74. निम्नांकित में से किस कारण से सुरक्षा के पारंपरिक क्षेत्रों को सरलतापूर्वक अंगीकार नहीं किया जा सकता ?

- (1) राष्ट्रीय सुरक्षा कार्यसूची, दूसरी राष्ट्रीय नीतिगत वास्तविकताओं पर हावी होने में पारंपरिक रूप से समर्थ है।
- (2) सीमाओं के बावजूद बजटीय आबंटन आवश्यक है।
- (3) हानिकारक खतरों के लिए सुरक्षा उपाय आवश्यक हैं।
- (4) संपूर्ण सुरक्षा संभव नहीं है।

75. आवश्यक नहीं कि सुरक्षा कार्यसूची का विस्तार अनिवार्य रूप से सुरक्षा की कोई नई अवधारणा उत्पन्न ही करे, क्योंकि :

- (1) राष्ट्रों ने पारंपरिक सैन्य सुरक्षा चिंतन का परित्याग नहीं किया है।
- (2) सैन्य शक्ति की भूमिका आज भी प्रमुख है।
- (3) आर्थिक और पर्यावरणीय सुरक्षा जैसे अतिरिक्त आयाम सैन्य सुरक्षा की अवहेलना नहीं करते।
- (4) उपर्युक्त तीनों की राष्ट्र-केंद्रित आवश्यकतायें इसके लिए सदैव महत्वपूर्ण हैं।

Space For Rough Work